Дело № 5-58-359/2019
УИД 91MS0058-01-2019-001396-93
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
 о назначении административного наказания

20 ноября 2019 года                                                                г. Красноперекопск
Мировой судья судебного участка № 58 Красноперекопского судебного района (296000, РФ, Республика Крым, г. Красноперекопск, 10 микрорайон, д. 4) Матюшенко М.В.,  рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном статьей 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ) в отношении
            Ярмолович И. А., <персональные данные>,

                                       УСТАНОВИЛ:

Ярмолович И.А., являясь главным бухгалтером АО <наименование предприятия>, будучи ответственной за своевременное предоставление налоговой отчетности, 04.02.2019 представила налоговую декларацию по транспортному налогу за 2018 год по телекоммуникационным каналам связи, необходимую для осуществления налогового контроля, по месту своего учета в Межрайонную ИФНС России № 2 по Республике Крым по адресу: Республика Крым, г. Красноперекопск, ул. Северная, д. 2, с нарушением установленных законодательством сроков.
            В соответствии  с п. 1 ст. 80 Налогового Кодекса РФ (далее - НК РФ) налоговая декларация представляет собой письменное заявление или заявление налогоплательщика, составленное в электронной форме и переданное по телекоммуникационным каналам связи с применением усиленной квалифицированной электронной подписи или через личный кабинет налогоплательщика, об объектах налогообложения, о полученных доходах и произведенных расходах, об источниках доходов, о налоговой базе, налоговых льготах, об исчисленной сумме налога и (или) о других данных, служащих основанием для исчисления и уплаты налога. Налоговая декларация представляется каждым налогоплательщиком по каждому налогу, подлежащему уплате этим налогоплательщиком, если иное не предусмотрено законодательством о налогах и сборах.
           Как указано в п. 6 ст. 80 НК РФ, налоговая декларация (расчет) представляется в установленные законодательством о налогах и сборах сроки.
     В соответствии со ст. 357 НК РФ налогоплательщиками налога признаются лица, на которых в соответствии с законодательством Российской Федерации зарегистрированы транспортные средства, признаваемые объектом налогообложения в соответствии со статьей 358 настоящего Кодекса, если иное не предусмотрено настоящей статьей.
            Согласно п. 1 ст. 363.1 НК РФ налогоплательщики-организации по истечении налогового периода представляют в налоговый орган по месту нахождения транспортных средств налоговую декларацию по налогу.
            Согласно п. 3 ст. 363.1 НК РФ налоговые декларации по налогу представляются налогоплательщиками-организациями не позднее 1 февраля года, следующего за истекшим налоговым периодом.
            24.11.2014 в отношении Акционерного общества <наименование предприятия> в Единый государственный реестр юридических лиц внесены  сведения о создании юридического лица.
         Согласно сведениям, представленным ОГИБДД МО МВД России «Красноперекопский» по ТКС 16.04.2019, рег. № 758999, АО <наименование предприятия> является собственником зарегистрированных объектов транспортных средств.
          Таким образом, Ярмолович И.А. должна была в срок не позднее 01.02.2019 согласно п. 1 ст. 363.1 НК РФ представить в налоговые органы налоговую декларацию по транспортному налогу за 2018 год.
В судебное заседание Ярмолович И.А. не явилась, извещалась надлежащим образом, по месту жительства, указанному в протоколе об административном правонарушении. С указанного адреса места жительства Ярмолович И.А. вернулся конверт с судебной повесткой с отметкой почтового отделения – «истек срок хранения». В соответствии с п. 6 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации № 5 от 24 марта 2005 года «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» лицо, в отношении которого ведется производство по делу, считается извещенным о времени и месте судебного рассмотрения и в случае, когда с указанного им места жительства (регистрации) поступило сообщение о том, что оно фактически не проживает по этому адресу либо отказалось от получения почтового отправления, а также в случае возвращения почтового отправления с отметкой об истечении срока хранения. Ходатайство об отложении рассмотрения дела Ярмолович И.А. не заявлено.
            В связи с изложенным, мировой судья считает возможным рассмотреть дело в отсутствие Ярмолович И.А.
            Исследовав материалы  дела, мировой судья считает, что событие правонарушения имело место и его подтверждают материалы дела: протокол об административном правонарушении от <дата> (л.д.1-3), сопроводительное письмо о направлении копии протокола (л.д. 4), копия списка внутренних почтовых отправлений (л.д. 5-6), квитанция о почтовом отправлении (л.д. 7), копия уведомления о времени и месте составления, подписания и вручения протокола об административном правонарушении (л.д. 8-9), копия должностной инструкции главного бухгалтера (л.д. 10-13), копия приказа о переводе на другую работу (л.д. 14), копия акта  налоговой проверки № <номер> от <дата> (л.д. 15-17), копия квитанции о приеме налоговой декларации (расчета) в электронном виде (л.д. 18).
     Таким образом, вина Ярмолович И. А. в совершении административного правонарушения полностью подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами и её действия следует квалифицировать по ст. 15.5 КоАП РФ как  нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации в налоговый орган по месту учета.
При назначении наказания Ярмолович И.А. мировой судья учитывает характер и степень общественной опасности правонарушения, личность виновного, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.
Обстоятельств, в соответствии со ст. 4.2 КоАП Российской Федерации, смягчающих ответственность Ярмолович И.А., мировым судьей не установлено.
Обстоятельств, в соответствии со ст. 4.3 КоАП Российской Федерации, отягчающих ответственность Ярмолович И.А., мировым судьей не установлено.
Учитывая вышеизложенное, руководствуясь ст.ст. 15.5, 29.9-29.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:
Ярмолович И. А. признать виновным в совершении административного правонарушения по ст. 15.5  Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить  наказание в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью в Красноперекопский районный суд Республики Крым.
Мировой судья:                                                             М.В. Матюшенко